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Mieszko II - Rycheza (c. Palatyna lotaryńskiego)
(król polski, 990-1034)

Gertruda nieznana córka
Dobroniega Maria Kazimierz Odnowiciel
(c. Włodzimierza Wielkiego) (ks. polski, 1016-1058)

Bolesław Szczodry Władysław Herman Mieszko Świętosława Otto
(król polski, 1041/42-1082) (ks. polski, 1042/44-1102)
Nieznana nieznana

Judyta c. Wratysława czeskiego
Judyta c. Cesarza Henryka III

Mieszko

Zbigniew Bolesław Krzywousty
(ks. polski, 1070/73-1114) (ks. polski, 1086-28.10. 1138)

Tablica genealogiczna Piastów

Kazimierz Odnowiciel zmarł w 1058 roku. Miał czterech synów: Bolesława II
(Szczodrego), Władysława I Hermana, Mieszka i Ottona. Ostatni najprawdopodobniej umarł
wcześnie, podobnie Mieszko. Można przypuszczać, że dzielnicą pod władaniem starszego
brata Władysława było Mazowsze. Matką była Dobroniega Maria, c. Włodzimierza I
Wielkiego, wielkiego księcia kijowskiego.

Panowanie Bolesława II Szczodrego (Śmiałego) rozpoczęło się po śmierci jego ojca i trwało
21 lat. Było wypełnione aktywną polityką w stosunku do krajów ościennych oraz papiestwa.
Bolesław Szczodry był głównym filarem polityki papieża Grzegorza VII w Europie
Środkowej. Jego rządy przypadają na czas reformy kościoła oraz separacji kościoła od
papiestwa („dictatus papae”, pokuta cesarza Henryka IV w Canossie 1077, itd.).

Początkowo Bolesław Szczodry dbał o dobre stosunki z Czechami, potem zaprzestał płacenia
trybutu zeŚląska (1069) oraz w 1072 uderzył na Czechy i dokonał dużych zniszczeń, w rok
później poparł Sasów w ich buncie przeciw Henrykowi IV.

Wmieszał się w stosunki wewnętrzne na Węgrzech pośmierci króla Andrzeja I (1060).
Pomógł we wprowadzeniu na tron Gejzy I a następnie po jegośmierci Władysława I (byli
synami córki Mieszka II, zatem ciotki Bolesława Szczodrego)

Osobny rozdział stanowi jego polityka wschodnia. Córka Mieszka II, Gertruda, została
wydana za Izasława. Chociaż był on spadkobiercą po ojcu, musiał dzielić się władzą z braćmi,
którzy go wygnali. Uciekł do Polski. Poparł goBolesław Szczodry zbrojnie (uderzył mieczem
w bramę Kijowa 1069 tak jak jego pradziad Bolesław Chrobry). Jednak po kilku latach
nieudanych rządów Izasława, Bolesław dokonał wolty i wszedł w porozumienie z jego
braćmi. Po pewnym czasie znowu powrócił do Izasława, gdy tamten szukał poparcia u
papieża i wyraził gotowość podporządkowania się papiestwu. W końcu Izasław zginął w
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wojnie wewnętrznej na Rusi 1078. Polityka wschodnia nie została doprowadzona do końca,
ale jej efektem byłoprzyłączenie Grodów Czerwieńskich.

Bolesław Szczodry nie zdołał zapobiec utracie Pomorza. Pomorzanie zrzucili panowanie
księcia, ponosząc duże straty w ich wyprawach na Polskę. W trakcie jednej z wypraw, wojska
księcia okupiły zwycięstwo ogromnymi stratami, gdy wojowie potopili się w rzece nosząc
ciężkie kolczugi. Od tamtej pory ponoć zaprzestano noszenia kolczug.

Dużej aktywności politycznej Bolesława Szczodrego w polityce zagranicznej towarzyszyła
troska o sprawy wewnętrzne. Na pewno kontynuował on działania swego ojca na polu
odbudowy czy też rozbudowy organizacji kościelnej. Świadczy o tym list papieża
Grzegorza VII z roku 1075. W liście tym papież docenia działania księcia na tym polu ale
zauważa także zły stan kościoła polegający na tym,że „biskupi nie posiadają stałego miejsca
na siedzibę metropolitalną, są poza regułami”. Papież zapowiedział wysłanie legata. W
konsekwencji utworzonobiskupstwo płockie (1076).Za zasługę Bolesława Szczodrego
należy uznać uposażenie wspomnianego biskupstwa. Ponadto książę ufundował i uposażył
klasztor benedyktynów w Tyńcu. Bolesław ufundował także i uposażył klasztor w
wielkopolskim Mogilnie oraz opactwo benedyktyńskie w Lubiniu.

Największym sukcesem politycznymBolesława Szczodrego była jego koronacja (25
grudnia 1076) przez papieża. Władysław Herman musiał zostać malkontentem politycznym
i przez koronację starszego brata został praktycznie odsunięty w cień. To, że pojął on zażonę
Judytę, córkę Wratysława czeskiego a potem Judytę salicką, siostrę cesarza Henryka IV,
świadczy o kontaktach z anty-gregoriańską stroną konfliktu. (obydwa małżeństwa zostały
zawarte już po wygnaniu Bolesława Szczodrego).

Początkiem końca panowania była sprawa biskupa krakowskiegoStanisława ze
Szczepanowa, na którym król dokonał wyroku śmierci poprzez obcięcie członków.
Kronikarześredniowieczni Gall Anonim i WincentyKadłubek o wydarzeniach z 11kwietnia
1097 roku piszą tajemniczo i niejasno.Na podstawie kroniki Galla badacze odtwarzają
odtworzyć następującą wersję wydarzeń:
- między królem a biskupem zaistniał poważny konflikt
- biskup został zabity
- po śmierci biskupa król musiał opuścić kraj.

Kronikarz Kadłubek przedstawia nieco inaczej opisuje to wydarzenie:
- król przebywał stale ze swoimi rycerzami poza krajem
- budziło to niezadowolenie zarówno wśród rycerzy jak i ich rodzina w końcu

doprowadziło do rozluźnienia obyczajów małżeńskich
- rycerze opuszczali króla, aby ukarać niewierneżony
- król karał rycerzy za dezercję ażony za wiarołomność
- gdy król nie zaprzestał represji, biskup rzucił na niego klątwę
- oburzony król rozkazał zabić biskupa.

Niektóre z tych faktów można sprawdzić, inne wydają się być prawdopodobne Gall Anonim
pisze „nie powinien pomazaniec podnosić ręki na pomazańca” Nie jest jasna domniemana
rola biskupa, biorącego jakoby udział w spisku przeciw królowi (Anonim nazywa go
„biskupem zdrajcą”, ale nie chodzi tutaj zapewne o zdradę stanu we współczesnym
rozumieniu. SprawaŚw. Stanisława musiała przysporzyć Bolesławowi wrogów politycznych,
ale sama w sobie stanowi zagadnienie odrębne. Nie ma powodu przypuszczać aby uznać
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biskupa za przywódcę obozu anty-gregoriańskiego czy też spisku przeciw królowi. Spisek
taki wybuchł pośmierci biskupa i powstały okoliczności, w których musiał on wraz zżoną i
synem Mieszkiem uciekać na Węgry. Sprawcą wygnania był na pewno Władysław Herman.
Gdy naprzeciw królowi ruszył i serdecznie go witał król Węgier Władysław I, którego
wcześniej Bolesław osadził na tronie, sam Bolesław okazał butę i pychę, nie schodząc z
konia, czym bardzo zraził do siebie władcę i Węgrów.

Bolesław Szczodry zmarł wkrótce, a jego ciało najprawdopodobniej przetransportowano do
klasztoru w Tyńcu. Na wezwanie Władysława Hermana powrócili z wygnania Mieszko z
matką (1086). Trzy lata później Mieszko został otruty, a zapowiadał się podobnoświetnie i
jak rzadko był opłakiwany.

Wygnanie Bolesława II Szczodrego rozpoczyna okres rządów jego brataWładysława
Hermana (1079). Miał on wtedy trzydzieści kilka lat i nie przejawiał samodzielności w
działaniu, znalazł się pod wpływem możnych, z szczególnie palatyna Sieciecha. Odgrywał on
prawdopodobnie główną rolę w buncie przeciw Bolesławowi. Sieciech opanowany byłżądzą
władzy, jak to określa kronikarz Anonim.
Okres rządów Władysława Hermana to dalszy postęp procesu feudalizacji, który został
zapoczątkowany już w czasach Kazimierza Odnowiciela. Proces ten wyrażał się w
emancypacji ekonomicznej dużej rzeszy rycerstwa, powstawaniu nowej arystokracji. Szybkiej
feudalizacji ulegał także Kościół.

W momencie rozpoczynania rządów, Władysław Herman miał już syna, Zbigniewa, którego
matką była – jak pisze Gall – konkubina. Sam Zbigniew został oddany na naukę do szkoły
katedralnej w Krakowie a potem do klasztoru w Niemczech. Władysław pojął następnie za
żonę Judytę czeską i w roku 1086 przyszedł na świat Bolesław Krzywousty. Czesi
wyciągnęli tymczasem Zbigniewa z klasztoru i wyruszyli naŚląsk, zmuszając Władysława
Hermana aby go legitymizował. Być może liczyli w ten sposób na oderwanieŚląska.
Odezwał się separatyzm naŚląsku, który był na rękę księciu czeskiemu Brzetysławowi II.
Władysław Herman zażegnał niebezpieczeństwo płacąc wielki trybut. Zbigniew wraz ze
swoimi zwolennikami musiał schronić się na Kujawach, gdzie po bitwie został pokonany i
uwięziony przez Sieciecha za wiedzą i zgodą ojca. W roku 1097, za wstawiennictwem
kościelnych iświeckich dostojników, odzyskał on wolność.

Wtedy wydarzyła się rzecz osobliwa. Obaj synowie zostali wysłani z wojskiem na Pomorze.
Jednak z drogi zawrócili a ojciec wydzielił im dzielnice:Zbigniew dostał Wielkopolskę i
Kujawy a BolesławŚląsk i Małopolskę z wyłączeniem Wrocławia, Krakowa i Sandomierza.
Najprawdopodobniej wyłączono także spod władzy Zbigniewa Gniezno. Sam Władysław
Herman zachował dla siebie Mazowsze oraz miasta wyłączone spod władzy synów.

Sam Sieciech, jako nastający na życie „panów naturalnych” został po wielu perypetiach i
interwencjach braci oraz opozycji możnych osunięty od władzy za mediacją arcybiskupa
Marcina około roku 1100.

Bilans polityki zagranicznej przedstawiał się następująco: zadrażnione stosunki z Czechami o
Śląsk, który pozostał przy Polsce, uspokojenie na granicy z Niemcami, konfliktowe stosunki z
Pomorzanami, na wschodzie Grody Czerwieńskie i Przemyśl znowu znalazły się pod
panowaniem Rusi. Stosunki z Węgrami pozostały przyjazne.
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Władysław I Herman zmarł w połowie 1102 roku.Zanim został pochowany, wybuchł spór
pomiędzy braćmi o podział pozostałych po nim ruchomości. Przy podziale państwa
zachowano wolę ojca, tj. Zbigniew zajął po nim Mazowsze (a posiadał już Wielkopolskę i
Kujawy), natomiast Bolesław objął pozostałe główne grody posiadanych już dzielnic:śląskiej
i małopolskiej, tzn. Wrocław, Kraków i Sandomierz.

Jakie były stosunki pomiędzy dwoma dzielnicami (północną Zbigniewa i południową
Bolesława)? Najprawdopodobniej nie wytworzonożadnej formy zależności. Trzeba przyjąć,
że w latach 1102-1106 istniały na ziemiachpolskich dwa organizmy polityczne,
prowadzące własną politykę w stosunku do sąsiadów.

Zbigniew był raczej władcą pokojowym, podczas gdy Bolesław był awanturniczy i
wojowniczy. Kierował się ku Czechom i Pomorzu (Białogard, Kołobrzeg, Bytów),
dwukrotnie wyprawiał się na Morawy, pomógł osadzić na tronie węgierskim Kolomana
(bratanka dotychczasowego króla Władysława). Bracia ustanowili przymierze,że nie będą
wyprawiali się zbrojnie bez siebie. Ale jak pisze Gall, Zbigniew nie dochował wierności,
tracąc w ten sposób zwolenników. Narastała wrogość. Zbigniew szukał sprzymierzeńców w
Czechach i na Pomorzu, a Bolesław Na Węgrzech i na Rusi.

Na przełomie 1106/1107 Bolesław zawarł przymierze z Czechami i zaatakował brata w
jego dzielnicy, zdobywając Kalisz i Gniezno. Większość grodów poddała się bez walki. Na
Mazowsze ruszył Bolesław po nadejściu posiłków ruskich i węgierskich. Zbigniew ukorzył
się przed bratem i uznał jego zwierzchność „jak rycerz, nie jak pan”, a więc wyraźnie na
prawie lennym. W ten sposóbprzywrócona została jedność Polski. Bolesław zdobył
Białogard, Wieleń, Czarnków, a od mieszkańców Kołobrzegu uzyskał zapewnienia o
uległości.

Pod pretekstem nie wypełnienia przez Zbigniewa zobowiązań lennych (tutaj chodziło o służbę
wojskową i w celu zdobycia pewnego grodu),Bolesław Krzywousty zmusił Zbigniewa do
ucieczki za granicę (Czechy). Posłużył się w tym celu posiłkami ruskimi i węgierskimi,
jakby sam nie ufał swoim ludziom.Doszło do tego w 1107 lub 1108 roku.

Zbigniew poprzez Czechy dostał się do Niemiec, by tam, u cesarza Henryka V szukać
pomocy. Tymczasem Bolesław Krzywousty widząc niebezpieczeństwo, wzmocnił sojusze z
Węgrami (królem węgierskim Kolomanem). Henryk V uderzył najpierw na Węgry w 1108
roku, a Bolesław Krzywousty dokonał dywersyjnego najazdu na Czechy, które miały
wspierać Henryka V. Tego samego miały dokonać Węgry w przypadku najazdu na Polskę.

Latem 1109 ruszyła dobrze przygotowana wyprawa na Polskę, która przeprawiła się przez
Odrę pod Bytomiem. Krzywousty jednak nie przyjął walnej bitwy i nękał nieprzyjaciela
wojną podjazdową. Henryk V stanął pod Głogowem w 1109 roku. Głogowianie stawili
dzielny opór i nie poddali się, mimo że do machin oblężniczych przywiązano niczym tarcze
wziętych do niewoli zakładników (w tym synów obrońców). Bolesław w dalszym ciągu nękał
wojska cesarskie podjazdami, doprowadzając w końcu do ich wycofania się.

W latach 1111/1112 zgodził się Bolesław na powrót Zbigniewa, ale pod pretekstem nazbyt
pompatycznego przybycia,kazał go schwytać i uwięzić, a następnie oślepić. Zbigniew
wkrótce zmarł, a Bolesław odbył pokutę.
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Bolesław Krzywousty prowadził liczne wojny podjazdowe i zaczepne. Wojna z Niemcami
była jego największym przedsięwzięciem obronnym. Wojny z Czechami czy Pomorzanami
były na porządku dziennym. Najczęściej wybierał się na Morawy. Konflikt polsko-czeski
zakończył się w roku 1115, a Krzywousty otrzymał gród Hradec.

Pokój z Czechami dał Krzywoustemu możliwość skoncentrowania się na Pomorzu. Najpierw
opanował Nakło (1113), ado roku 1119 Pomorze Gdańskie. Następnie w latach 1121/1122
Pomorze Zachodnie.Prawdopodobnie dotarł też na Rugię. W roku 1122 zawarł układ z
księciem pomorskim Warcisławem, na mocy którego stał się on wasalem Krzywoustego z
Pomorza Zachodniego. Zaraz potem rozpoczęła się chrystianizacja Pomorza, najpierw przez
eremitę Bernarda, którego ubóstwo i radykalizm zraziły Pomorzan do nowej wiary.
Następnie misji podjął się św. Otto z Bambergu 1124 ograniczając się do terytorium
Warcisława, nie sięgając terytorium Luciców. W okresie tym doszło do utworzenia
biskupstwa lubuskiego, które częściowo było zorientowane na Pomorze Zachodnie, oraz
biskupstwo kujawskie (Włocławek). Druga wyprawa misyjnaOttona z Bambergu miała
miejsce w 1128roku (Dymin, Uznam, Wołogoszcz, Szczecin)

W trakcie chrystianizacji Pomorza Zachodniego doszło do rywalizacji pomiędzy kościołem
niemieckim (arcybiskupstwa w Magdeburgu) a kościołem polskim. Kiedy arcybiskupem
Magdeburga został Norbert z Xanten (założyciel Norbertanów) 1126 oraz po schizmie
papieskiej 1130, gdy w samym kościele dokonał się rozłam, polski kościół poparł
„niewłaściwego” papieża (tzn. innego niż cesarz Lotar III). W związku z tym pro-cesarski
papież Innocenty II uwzględnił roszczenia arcybiskupa magdeburskiego Norberta do
zwierzchności nad arcybiskupstwem gnieźnieńskim. W roku 1133 papież zatwierdził
zwierzchnictwo arcybiskupstwa magdeburskiego nad całym kościołem polskim. Odbyło
się to na podstawie wcześniejszego sfałszowanego dokumentu. Przedstawiciele kościoła
polskiego byli wcześniej wzywani przed oblicze papieża, ale dwukrotnie nie stawili się! Było
to niewątpliwe zaniedbanie Krzywoustego, zajętego w tym czasie interwencją na Węgrzech
przy obsadzaniu tronu po zmarłym królu Stefanie II. Krzywousty podjął wyprawę wojenną na
Węgry w interesie Borysa (spokrewnionego z pierwszą żoną Krzywoustego Zbysławą).
Doznał on kęski ze strony połączonych sił czeskich, austriackich, niemieckich i
niektórych książąt ruskich 1132.

W roku 1135 cesarz Lotar III zwołał zjazd w Merseburgu, który miał załatwić sprawy tronu
na Węgrzech, pokoju między Polską a Czechami i inne. Krzywousty złożył hołd lenny z
Pomorza Zachodniego i Rugii oraz zapłacił trybut za 12 lat. Po załagodzeniu spraw z
cesarzem, Krzywousty uzyskał jego poparcie przed papieżem Innocentym II. Kościół
przedstawił dokumenty o istnieniu arcybiskupstwa gnieźnieńskiego,papież zatwierdził jego
istnienie i stan posiadania („bulla gnieźnieńska” 7 lipiec 1136). Odtąd suwerenność
kościoła polskiego nie była kwestionowana. Zamknął się ważny etap obrony
suwerenności.

Ustawa Sukcesyjna Bolesława Krzywoustego.

Bolesław Krzywousty zmarł w 1138 roku. Kilka lat przed śmiercią sporządził tzw.
„testament”, czyli ustawę regulującą zasady obejmowania władzy po jegośmierci. Nie jest
znany dokument pisany, który najprawdopodobniej był zatwierdzony przez kościół i panów
ziemskich. Krzywousty miał w sumie 14-ro dzieci, w tym 7 synów. Niektórzy umarli
wcześniej niż ojciec. W momencie sporządzania ustawy w „wieku męskim” byli trzej
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synowie (noszący później następujące imiona): Władysław Wygnaniec (z matki Zbysławy -
Rusinki), Bolesław Kędzierzawy oraz Mieszko III Stary. Henryk sandomierski miał zaledwie
osiem lat, a Kazimierza Sprawiedliwego jeszcze nie było naświecie (pozostali synowie z
matki Salomei – Niemki).

Zasada podziału i zachowania jedności państwa:

• Seniorat: najstarszy w całym rodzie (panujący oraz jego najbliższa rodzina) sprawuje
władzę zwierzchnią i nazywany jest seniorem lub pryncepsem, jest Wielkim Księciem

• Pryncypat: władza nie dziedziczna nad dzielnicą senioralną/pryncypacką (tzn. ziemią
krakowska). Wielki Książę obejmował władzę nad swoją dzielnicą oraz dzielnicą
senioralną.

Podział państwa został dokonany zasadniczo na trzy części (czwarta wydzielona):

• Władysław Wygnaniec (ur. 1105) otrzymałŚląsk oraz dzielnicę senioralną (ziemia
krakowska i sieradzka)

• Bolesław Kędzierzawy (ur. 1121/1122) otrzymał Mazowsze
• Mieszko III Stary (ur. 1122-1125) otrzymał Wielkopolskę
• Henryk Sandomierski (ur. 1130) otrzymał ziemię sandomierską dożywotnio

Ponadto, jako oprawę wdowią przewidziano dla Salomei ziemię łęczycką i sieradzką.

Bolesław Krzywousty
(1086-1138)

Zbysława c.Świętopełka, wlk. Ks. Kjowskiego

Salomea, c. hr. Bergu

Władysław Wygnaniec Bolesław Kędzierzawy Mieszko Stary Henryk sandomierski KazimierzSprawiedliwy
(1105-1159) (1121/1122-1173) (1122/1125-1202) (1130-1166) (1138-1194)

Bolesław Krzywousty i jego synowie

Najdłużej żył Mieszko III Stary, a jegośmierć w roku 1202umownie uważana jest za koniec
piastowskiego państwa prawa książęcego.

Istotą ustawy sukcesyjnej Bolesława Krzywoustego było,że wprowadzała dwie kategorie
władzy: zwierzchnią, czyli pryncypacką, mającą strzec jedności politycznej państwa i
zapewniać jej trwałość, oraz drugi typ władzy: prowincjonalną, przysługującą na równi
wszystkim członkom dynastii. Do Wielkiego Księcia należała polityka zewnętrzna,
reprezentacja państwa i zawieranie traktatów. W zakresie praw wewnętrznych przysługiwała
mu inwestytura arcybiskupia, a może również biskupów, powoływanie własnego palatyna, a
może także kasztelanów grodów. Był on także rozjemcą pomiędzy dzielnicami.
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Dzielnica pryncypacka (gł. ziemia krakowska) nie była dziedzicznai miała każdorazowo
przypadać nowemu wielkiemu księciu przy zmianie władzy. Jednakże tutaj powstała
sprzeczność na samym początku. Mianowicie, ziemia sandomierska (będąca w obszarze
dzielnicy pryncypackiej) została wydzielona małoletniemu Henrykowi jako dożywocie.
Podobnie wydzielone zostały ziemie sieradzka i łęczycka jako oprawa wdowia Salomei
dożywotnio. Kazimierz jako małoletni pozostający pod opieką matki też nie mógł jej
dziedziczyć po matce (tak się przynajmniej przypuszcza). Gniezno leżące na obszarze
dzielnicy wielkopolskiej było wyłączone spod władania księcia wielkopolskiego, ponieważ
tylko Wielki Książe posiadał prawo inwestytury arcybiskupiej. Podobnie wyłączono Kalisz
(też w ramach dzielnicy wielkopolskiej), leżący na drodze do Gniezna i na Pomorze Gdańskie
podlegał Wielkiemu Księciu. Trzy dzielnice dziedziczne to: Śląsk, Mazowsze oraz
Wielkopolska. Nie jest jasna przynależność ziemi lubuskiej i Kujaw. Kujawy mogły być
podzielone pomiędzy dzielnicę wielkopolską i Mazowsze.
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